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Halloween

31. 10. se slavil Halloween.
Někteří naši žáci, tedy spíše

žačky druhého stupně, přišly
do naší školy v maskách, které
se jim povedly. No, posuďte
sami :)
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Vtip
"Míšo, ty višně jsou nějaké
divné. Jestlipak jsi je umyla?"
"Ano, dokonce i mýdlem."

autor článku:
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Cestování - Jevišovice
Dnes představované město je
velmi malé, dokonce by někteří
z vás i řekli, že se jedná
o vesnici. Má sotva přes 1 000
obyvatel, ale zase má dva
zámky. Dnešní článek bude
u Jevišovicích.
 
Nejbližším větším městem
od Jevišovic je Znojmo,
vzdálené zhruba 18 kilometrů.
Znojmu se ale budu věnovat
v jiném článku. Dominantou
města Jevišovice je především
Starý zámek. Ten je přístupný
veřejnosti, pořádají se na něm
prohlídky a různé kulturní akce.
Hrad byl původně postaven pány
z Kunštátu v 1. třetině 15.
století, k jeho přestavbě došlo
v průběhu 16. – 17. století. Jako
zajímavost bych uvedl, že zde
režisér Jiří Chlumský natáčel
film Stůj, nebo se netrefím!, či
že zde vládl slavný lapka
s přezdívkou Suchý Čert.
 
Druhý, Nový zámek vznikl roku
1879 původně jako lovecký
zámeček podle anglických
vzorů. V současnosti zámek
slouží jako domov důchodců,
veřejnosti je však přístupný
rozsáhlý zámecký park opět
v anglickém stylu. Je plný
různých a zajímavých soch
s antickými motivy. A vevnitř
mají snad nejlevnější automat
na nápoje, co jsem kdy viděl.
 
Ačkoli se to nemusí na první
pohled zdát, centrum je tady
opravdu velké (na malé město).
Nachází se zde dvě náměstí,
která nemají žádný oficiální
název, ale jen místní.
Na hlavním, momentálně
Ugartově náměstí najdeme
radnici a vchod do Starého

foto: Jan Lipšanský, třída 9. A

zámku. Na tom druhém náměstí
najdeme historicky zajímavé
statky, u nichž se rovněž natáčí
spousta historických filmů.
Ve městě pak najdeme ještě
kostel sv. Josefa, který je
mohutný a zbudovaný v letech
1823-1830. V budově bývalé
autobusové zastávky je dnes
butik - a v něm se nachází
informační centrum. Naproti
přes ulici je ještě velká, stará
sýpka.

Jevišovice jsou sice krásné
město, ale mají jednu velkou
nevýhodu. Je zde problém najít
restauraci otevřenou v poledne.
Na Ugartově náměstí je
restaurace U Čadů, ta ale otvírá
až v 15:00. Místní chodí
do jídelny hned u již zmiňované
sýpky. Jediné místo, co nějak
funguje jako restaurace, je tak
na konci města v budově
benzínky, kde mají i zahrádku
pod mohutnou lípou. Zde jsme
taky na obědě byli, vaří dobře.

Nejzajímavějším místem v okolí
je Znojmo, o tom ale jindy, jak
už jsem zmiňoval.
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Adaptační kurz

V první polovině října vyjely
obě šesté třídy na adaptační kurz
do Krkonoš. Ubytovány byly
na chatě Hubertce přímo
v Národním parku a kousek
od farmy huculských koní. Žáci
zde strávili pět dní plných výletů
do přírody, stmelovacích her
a soutěží. Pracovali v různých
skupinkách, stavěli věže
z papíru, posílali si signál
stisknutím ruky, tančili, zpívali,
předváděli kouzelnické triky,
hráli karetní hry a spoustu
dalšího. Každá třída si
vymyslela třídní pokřik a vlastní
tanec. V půlce pobytu jsme
vyrazili na celodenní výlet
na Šeřín. Počasí nám příliš
nepřálo, všude bylo bahno

a lehce pršelo. Klouzali jsme se
po mokrém listí, přeskakovali
kaluže a občas zapadli
po kotníky do hnědého bahna.
A uprostřed toho všeho jsme si
dali k obědu řízky v chlebu.
Bylo to velké dobrodružství,
na které jen tak nikdo
nezapomene. Poslední večer nás
čekala diskotéka. Tančilo se celý
večer na známé hity jako je
Despacito, nebo třeba Nafrněná.
Ruce a nohy lítaly vzduchem,
všichni tančili a parádně si to
užili. Nakonec se nikomu
nechtělo jet domů.
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Florbal a Ping Pong
FLORBAL
30.10.2017 nás byli
reprezentovat chlapci z osmých
a devátých tříd na turnaji
ve florbale. Chlapci skončili
na krásném 3. místě.
2.11.2017 reprezentovala naši
školu děvčata z osmé a deváté
třídy na turnaji ve florbale.
Děvčata se umístila na krásném
4. místě.
16.11.2017 reprezentovala naši
školu děvčata ze sedmých
a šestých tříd na turnaji
ve florbale. Děvčata se umístila
na úžasném 2. místě.
 
 
STOLNÍ TENIS
14.11.2017 se žáci Tomáš
Ulihrach, Michael Pfleger
,Milan Mašek a Lukáš Sedláček
zúčastnili krajského kola finále
Poprasku ve stolním tenise.
Obsadili krásné 2.místo.
 
Gratulujeme! :)

autor článku:
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Jaké to je být 
praktikant?

ilustrace: Práce praktikanta je opravdu
velmi náročná

Ti z vás, co jezdíte na tábory již
delší dobu a jste starší, tak vás
určitě někdy napadlo jaké to asi
je, být praktikant?
 
Jelikož jsem byl o podzimních
prázdninách praktikantem
na Dračím táboře, který pořádá
OS tábor bez hranic tak vám
prozradím, jaké to je.
 
V první řadě vám dám jednu
radu na začátek, pokud nejste
tolerantní a nemáte rádi malé,
ale i trošku větší děti, tak se
do toho nikdy nepouštějte.
Hned na začátku vám říkám, je
to opravdu velmi náročné
na psychiku. Budete den ode dne
unavenější a nedostatek spánku
bude pro vás zcela normální
záležitostí. Jak náročné to je, tak
se to odvíjí hned od několika
faktorů: 1. Počet dětí, které
máte na starosti 2. Jestli jsou
ty děti hodné nebo naopak
zlobivé 3. Na celkovém vedení

daného tábora. To jsou ty
hlavní faktory.
 
Teď už ale k mé zkušenosti.
Když jsem dostal na starosti tzv.
skvadru, tak jsem byl celkem
mile překvapený, jelikož jsem
dostal celkem hodné dětí.
Celkem jsem měl na starosti 6
dětí, přičemž byly malé cca 7-9
let. Možná si říkáte, že stačí děti
hlídat tak, aby se jim zkrátka nic
nestalo. Zní to jednoduše, že?
Ale opak je pravdou. S dětmi
musíte všude chodit (výjma
WC), musíte vědět o každém
jejich kroku a hlavně jim musíte
jít příkladem a být jim oporou.
Děti na vás budou různě naléhat,
nejčastěji abyste je pustili
po jídle na pokoj. ALE,
u pokojů musí někdo hlídat a to
většinou nejde, jelikož si každý
u jídla hlídá svou skupinku dětí.
A to jsou pak děti protivné, že
musí čekat na ostatní. Pokud
chcete být dobrý praktikant, tak
vám doporučuji děti v těchto
chvílích zabavit, např.: zahrát si
s nimi nějakou hru, povídat si
s nimi apod.... Zkrátka vy jste
tu pro děti a snažte se dělat vše
pro to, aby na vás vzpomínaly
jen v dobrém :) Když se hraje
nějaká hra, tak děti podporujte
i když víte, že prostě skončíte

ilustrace: Šťastné děti jsou pro vás ta nejlepší odměna

poslední, tak je musíte
podporovat, jinak se vám na to
prostě vykašlou.
 
Večer poté, co zkontrolujete,
zda-li mají děti vyčištěné zuby,
vymyté flašky apod. jim
popřejete dobrou noc, ty menší
uložíte a zhasnete, pro vás den
rozhodně den nekončí.
Následuje totiž to nejdůležitější
a to sice porada, kde vám ostatní
řeknou, co jste dělali špatně.
Rozhodně nečekejte, že vás
budou chválit. Jak říká jedno
české přísloví, chybami se
člověk učí. Po na vás mířené
kritice se vymýšlí, co se bude
dělat následující den, což je
někdy velmi zdlouhavý proces
a porada díky tomu trvá
i několik hodin a vy pak jdete
spát třeba v půl druhé ráno a v 7
opět vstáváte a nesmíte na sobě
dát znát, že jste unaveni. Jak

jsem jíž psal, je to velmi
náročné.... Ale je to velmi cenná
životní zkušenost, která
rozhodně stojí za to vyzkoušet :)
 
Ještě počkat.... Já tu jen pořád
píšu, že je to hrozný, náročný
atd.... Možná se ptáte, proč jsem
to dělal a jestli se mi na tom
vlastně něco líbilo? Odpověď
zní, ano líbilo. Líbilo se mi
na tom to, že děti ten celý tábor
moc bavil, rozhodně se nenudily
ani minutu a odnesly si z něj
spousty skvělých zážitků
a nových kamarádů. A právě
kvůli tomu vím, že to mělo
smysl :)
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Projektový den - Modřanská charta

Modřanská charta se zabývá
dětskými právy a na naší škole
se konala 9. listopadu.
Zúčastnilo se jí sedm škol,
včetně té naší. Konkrétně ZŠ
ANGEL, ZŠ Profesora Švejcara,
ZŠ Na beránku, ZŠ K dolům, ZŠ
T. G. Masaryka a ZŠ Zárubova.
Naše třída 7. A nejprve
probírala, jaká práva jakožto děti
máme. Poté nám paní učitelka
pustila několik videí, kde
docházelo k porušování
dětských práv. Například příběh
šestnáctiletého Robina, jehož
teta, která se o něj jako jeho
jediná příbuzná musela starat,
porušila jeho právo na soukromí.
Robin se proto, když teta nebyla
doma pokusil otrávit plynem.
Nebo příběh malé Ivetky, která
měla rozvedené rodiče a každý

týden proto bydlela jinde,
chodila do jiné školy a jednou
něco třeba probírala dvakrát,
něco naopak vůbec a nakonec
byla tak zmatená, že ve školní
šatně zkolabovala. Podobných
příběhů jsme viděli mnoho.
Čtvrtou hodinu jsme strávili tak,
že jsme se rozdělili do skupin
a každá skupinka zpracovávala
jedno dětské právo. Na konci
hodiny jsme před třídou
prezentovali naši práci. Poslední
dvě hodiny jsme secvičovali
scénku zaměřenou na naše právo
a poté vystupovali. Viděli jsme
mnoho scének, kde nejdříve
předvedli správnou verzi
a potom špatnou verzi.
Například scénka o hloupém M.
M. (pro malou anonymitu psáno
v iniciálech). V první verzi

donesl špatnou známku domů,
kde na něj jeho mamka A. B.
křičela a bila ho. Paní učitelka
K. Š. to na něm poznala
a zavolala sociální pracovnici.
Když do domu přišli i s policií,
(protože věděli, že M. M.-ova
matka A je často pod vlivem
alkoholu a bývá agresivní) našli
A. B. s lahví v ruce. Sociální
pracovnice S. S., byla na M. M.
i A. B. nevrlá a policistka M. Š.
jakbysmet. Ve správné scénce
donesl M. M. špatnou známku
a A. B. mu jenom řekla, že si to
opraví. Další scénka byla hodně
podobná. Žákyně A. M. donesla
špatnou známku a otec K. R. ji
na podlaze několikrát kopl.
Sousedka T. H. to věděla
a zavolala sociálku. Vše se
vyřešilo tím, že K. R. zatkli a A.
M. žila jenom s matkou V. V..
Správná verze byla, že K. R. řekl
to si opravíš a poslal V. V., aby
se s A. M. šla učit. Další scénka
byla, že holčička K. Š. měla až
moc volno časových aktivit
a kluci P. Ž., Š. V. a M. S. se jí
smáli. P. Ž. a Š. V. začali K. Š.
šikanovat, při čemž je chytila
školní psycholožka M. G. Také
jsme měli možnost vidět scénku

o A. L., která prošla s telefonem
v ruce kolem dvou zlodějů P. G.
a A. Č. P. G. jí nastavil nohu,
telefon jí vzali, ale policie
nebyla daleko a tak je M. P. a A.
K. odvedli. Správná podoba
byla, že A. L. kolem ,,zlodějů''
(už to totiž zloději nebyli) prošla
velkým obloukem s telefonem
v kapse.
 
Doufám, že jste se něčemu
přiučili a že se vám článek
líbil. :-)
 
Projektový den se nám všem
moc líbil a dozvěděli jsme se
při něm spousty zajímavých
a důležitých informací! 
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Nové knížky

ilustrace: Cesta do středu země

Stejně jako minulý rok i letos
ve škole funguje školní
knihovna. A teď na podzim
přišlo i pár novinek. Pro malé
čtenáře přišly další dvě

Dobrodružství a druhý díl
Soptíků, ve kterých najdeme
větší písmena. Pro pokročilejší
čtenáře dorazily další deníky,
a to nejen Deník poseroutky, ale

ilustrace: Stmívání Rozbřesk

i Deník mimoňky. Čtenáři si
opět mohou přečíst nové
detektivní a trochu strašidelné
příběhy z edice Klubu záhad
a Klubu tygrů. V knihovně
najdete i nové knihy s hlavním
hrdinou – školákem, např.
Horror school Podezřelý šprt,
s velmi zajímavou obálkou.
Pro dívky přišly knihy se
zvířecími hrdiny, např. knihy
o koních a pokračování Psích
záchranářek. Starším čtenářům
mohu nabídnout knihy
s úpírskou tématikou
a tématikou vztahů, např. celou
sérii Školy noci, knihy

od autorky J. Wilsonové,
poslední díl ze série Stmívání
Rozbřesk, nebo upírské příběhy
od A.C.Doyla. Samozřejmě
mám i několik nových
komiksových knih, např.
komiksově zpracovaných 20 000
mil pod mořem, komiksově
zpracovaná Cesta do středu
země. Přišla samozřejmě i celá
řada dalších knih, přijďte se
na ně podívat, budu se těšit.

autor článku:
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Zajímavosti o mobilních telefonech:
Když jsem nedávno surfovala
na internetu, objevila jsem tam
několik zajímavostí o mobilních
telefonech. Jelikož v dnešní
době má mobilní telefon téměř
každý, rozhodla jsem se s Vámi
podělit o to, co jste o svém
elektronickém ,,miláčkovi"
určitě nevěděli. Ke každé
zajímavosti Vám poté napíši můj
pohled a názor na tuto
zajímavost.
 
.
 
1. Věděli jste, že mobilní
telefon má na sobě 18x více
bakterií, než kdybyste olízli
záchodové prkénko? 
Osobně si myslím, že tato
zajímavost bude určitě pravdivá,
jelikož se lidé stávají
na telefonech čím dál více
závislejší, tudíž svůj mobil
nepustí z rukou a neustále jej
nosí při sobě. Proto se poté
na mobilu hromadí bakterie
a určitě se pak stává záchodové
prkénko oproti mobilu čistější.
 
 
 
 

2 . Věděli jste, že dlouhodobé
užívání mobilního telefonů
přispívá ke vzniku nádoru
na mozku?
Podle mě na tom něco pravdy
bude, ale musíme tuto informaci
brát s rezervou, jelikož by tak
měl skoro celý svět nádor
na mozku.
 
 
 
 
3. Věděli jste, že mobilního
telefonu může způsobit
nespavost, bolest hlavy či
zmatenost?
Je pravda, že v dnešní době si
hodně lidí stěžuje, že nemůže
v noci spát... Samozřejmě to, že
v noci nemohou usnout, nemusí
být hlavně kvůli telefonu, ale
myslím, že u většiny případů
za to telefon bude moci.
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.  Věděli jste, že v Japonsku je
90 % mobilních telefonů
vodotěsných, protože je děti
používají ve sprše?
Jak jsem již psala,v dnešní době
opravdu nikdo nepustí mobilní
telefon z ruky.
 
 
 
 
 
5. Věděli jste, že 54 % dnešní
populace trpí nomofobií? -
strachem z toho, že nemají
mobilní telefon. 
Ne, že bych zrovna já touto fobií
trpěla,ale jelikož je v dnešní
době hodně zlodějů, tak pokaždé
když jdu ven si pravidelně
kontroluji, zda mám u sebe
mobil a klíče.
 
 
Doufám, že se Vám dnešní
článek líbil, do budoucna se
můžete těšit určitě na další
zajímavosti ze světa :) 

autor článku:
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,,Kdy-když ne teď? 
Kdo-když ne my?"

17.listopadu 1939 
 
Krátce po smrti protestanta Jana
Opletala (protest proti německé
okupaci) uvedlo vedení
Nacistického Německa výnos
o uzavření českých vysokých
škol. V zemi probíhaly rozsáhlé
demonstrace, které vyústily
k zatčení přibližně 1200
studentů, jenž byli převezeni
do koncentračního tábora
Sachcsenhausen-Oranienburg.
Noc z 16.11 na 17.11 se stala
osudnou pro devět
studentů-představitelů studenských
vůdců, kteří byli bez jakéhokoli
soudu popraveni.
Rok 1942 osvodil
z koncentračního tábora většinu
studentů, ovšem třicet pět z nich
se stalo obětí těchto útrap
a pobyt v táboře nepřežili.
Londýnská schůze Mezinárodní

studentské rady (1941) schválila
návrh o vyhlášení 17.listopadu,
jako Mezinárodní den
studenstva.
 
17.listopadu 1989 
 
Připomínka 50. výročí
nacistického útlaku, která se
během pár chvil změnila
v demonstraci
proti komunistickému režimu je
druhou událostí, jenž si
připomínáme každoročně 17.
listopadu.
Před osmadvaceti lety se na na
Albertově sešli studenti
vysokých škol. Počet lidí
postupně stoupal až se číslo
dostalo do řádů desetitisíců
a slova se ujal Josef Šárka.
Kolem páté se průvod posunul
k Vyšehradu . Lidé skandovali,
hrob Karla Hynka Máchy se
objevil v obklopení květin
a vzduchem se šířila česká
hymna.
Dav se po několika hodinách
vydal vstříc Karlovu náměstí.
V tom jim bránily bezpečnostní
složky, jejíž příslušníci jim měli
zabránit se i byť přiblížit

k náměstí. Dav se však nenechal
zastavit a dostal se až
k Národnímu divadlu.
Nakonec jej zastavili u Perštýna,
kde po neuposlechnutí výzvy,
aby lidé opustili tyto prostory, je
policie začala brutálně bít.
Informace o ubitém Martinu
Šmídovi vzbouřila nejen spoustu
dalších Čechů, ale i desítky
komunistů. I když se tato
skutečnost nakonec ukázala jako
nepravdivá.
 
,,Kdo si nepamatuje minulost,
je odsouzen k jejímu opakování."
 
-George Santayana
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